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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội hoa Đào xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 298/KH- UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Bắc Sơn về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân  

Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Chiến Thắng xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Lễ hội hoa Đào xã Chiến Thắng - Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sauI. 

MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi mừng Đảng - Xuân Giáp Thìn năm 

2024, gắn với chào mừng kỷ niệm 130 năn Ngày thành lập huyện Bắc Sơn 

(06/02/1894 - 06/02/2024) và kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đội Cứu quốc 

quân I (23/02/1941 - 23/02/2023). Nhằm cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, 

viên chức, lực lượng vũ trang, Nhân dân các dân tộc của xã thi đua lập thành 

tích thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh năm 2024, chào mừng các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước. 

- Giới thiệu, quảng bá các sản phẩm du lịch trên địa bàn xã Chiến Thắng 

đối với du khách trong và ngoài nước. 

2. Yêu cầu      

- Các hoạt động tổ chức Lễ hội hoa Đào huyện bắc Sơn xuân Giáp Thìn 

năm 2024 phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức thiết thực hiệu quả, an toàn, tiết 

kiệm phù hợp với điều kiện của địa phương, tránh phô trương hình thức, lãng 

phí, không ảnh hưởng đến nhiệm vụ thường xuyên. 

- Đảm bảo tốt an ninh, trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác phòng, 

chống cháy nổ, phòng chống dịch và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, đặc biệt 

tại các địa điểm diễn ra các hoạt động theo kế hoạch.                          

- Huy động tối đa sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân, các tổ 

chức, cá nhân để thể hiện rõ nét Lễ hội thực sự là hoạt động văn hóa có ý nghĩa 

của cộng đồng, xã hội, thu hút sự tham gia hưởng ứng của Nhân dân và du 

khách. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Tên gọi: Lễ hội hoa Đào xuân Giáp Thìn năm 2024. 

2. Quy mô: Cấp xã. 

3. Thời gian: 02 ngày, ngày 19, 20/01/2024  (tức ngày mùng 09, 10 

tháng Chạp năm Quý Mão).  



2 

4. Địa điểm tổ chức: Tại Sân vận động, Thể thao  xã Chiến Thắng, huyện 

Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội hoa Đào huyện Bắc Sơn 

xuân Giáp Thìn; quảng bá về tiềm năng phát triển du lịch của xã; tuyên truyền 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

huyện Bắc Sơn nói chung và của xã Chiến Thắng nói riêng. 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên 

các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của xã, hệ 

thống thông tin xã; Tuyên truyền trên các nền tảng số, mạng xã hội,... 

1.3. Thời gian tuyên truyền 

Từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày 22/01/2024. 

1.4. Đơn vị thực hiện  

Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách thông tin và tuyên truyền; Trưởng 

các thôn trên địa bàn xã, và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

2. Tổ chức khai mạc Lễ hội hoa Đào xuân Giáp Thìn năm 2024 

2.1. Thời gian: 9h, 30 phút, ngày 20/01/2024 (tức ngày 10 tháng Chạp 

năm Quý Mão). 

2.2. Địa điểm: Sân vận động, Thể thao xã Chiến Thắng. 

2.3. Nội dung chương trình: 

- Tiết mục khai diễn; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu Khai mạc của lãnh đạo; 

- Màn nghệ thuật tổng hợp chào mừng khai mạc Lễ hội và kết thúc Lễ khai 

mạc. 

- Đấu giá cây đào đạt giải nhất. 

2.4. Thành phần đại biểu mời dự 

- Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Phòng Quản lý du lịch; Trung 

tâm xúc tiến du lịch; 

 - Hiệp hội doanh nghiệp du lịch tỉnh, các công ty lữ hành trong và ngoài 

tỉnh; 

- Hội sinh vật cảnh, Các nhà vườn thu mua cây đào tại xã. 
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- Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, 

lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

 - Lãnh đạo Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn. 

3. Các hoạt động Văn hóa, Thể thao, Du lịch trong khuôn khổ sự kiện 

3.1. Không gian văn hoá thi trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông 

nghiệp và đặc sản của địa phương  

-  Thi trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp và đặc sản của địa 

phương 

-  Thời gian thực hiện:  2 ngày 19, 20/01/2024 . 

- Quy mô: Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp và đặc sản của 

địa phương (08 Trại bằng vật liệu thân thiện môi trường của thôn + 01 Trại của 

xã) tổng 09 Trại. 

- Địa điểm: Tại sân vận động xã Chiến Thắng. 

- Cơ quan, đơn vị thực hiện:  Các thôn 08 thôn (Mỗi thôn trưng bày 01 

Trại ). 

- Nội dung:  Chấm điểm thi mỗi thôn Trưng bày giới thiệu các sản phẩm 

nông nghiệp và đặc sản của địa phương ( có thể lệ riêng) 

- Đơn vị tham mưu thực hiện:  Đồng chí Đào Thị Thoa, đồng chí Đồng 

Văn Hưng Công chức Văn hóa - xã hội và các thôn trên địa bàn xã 

3.2. Gian trưng bày không gian tết xưa và nay 

- Thời gian:  Ngày 19/01/2024. 

- Nội dung: Không gian trưng bày sáng tạo về văn hoá, tái hiện lại không 

khí tết Nguyên đán truyền thống của làng quê… tạo thành điểm nhấn để du 

khách tham quan, chụp ảnh. 

- Số lượng gian trưng bày: 01 gian. 

- Địa điểm: Tại sân vận động xã Chiến Thắng. 

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Trường Mầm non, Trường TH và THCS xã 

Chiến Thắng. 

3.3. Tổ chức cuộc thi cây hoa Đào đẹp - chào Xuân Giáp Thìn năm 

2024 (có thể lệ riêng)  

- Thời gian: 2 ngày 19, 20/01/2024.  

- Địa điểm: Sân vận động xã Chiến Thắng. 

- Đối tượng:  Các thôn, các Hợp tác xã trên địa bàn, các hộ gia đình có  

vườn đào trên địa bàn xã. (do ban tổ chức lựa chọn). 

- Nội dung: Chấm cây hoa Đào đẹp; trưng bày cây hoa Đào đẹp. 

- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Các Thôn và Đồng Chí Lương Đình 

Trưởng, Văn phòng – Thông kê xã. 

3.5. Chương trình giao văn nghệ. 
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- Thời gian: Từ 19h30 đến 21h30, ngày 19/01/2024 

- Địa điểm: Sân vận động xã Chiến Thắng. 

- Cơ quan, đơn vị thực hiện: Các thôn và 02 trường học, Đ/c Đồng Văn 

Hưng, Công chức Văn hóa - Xã hội (xây dựng kế hoạch cụ thể)  

4. Tổ chức bảo vệ an ninh trật tự trước trong lễ hôi. 

Để đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong thời gian diễn ra Lễ hội 

Hoa Đào diễn ra trên địa bàn xã giao cho công an xã, phối hợp với ban chỉ huy 

Quân sự xã xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự,đảm bảo “đường thông, hè 

thoáng” trong thời gian diễn ra Lế hội. 

5. Công tác đảm bảo vệ sinh môi trương. 

 Để công tác đảm bảo vệ sinh trước trong và sau thời gian diễn Lễ hội Hoa 

Đào diễn ra trên địa bàn xã, huy động 8/8 thôn ra quân tổng vệ sinh môi trường, 

đường làng ngõ xóm trên địa bàn các thôn, hoàn thành trước ngày 16/01/2024. 

(thôn nào thực hiện trên địa bàn thôn đó, riêng thôn Hồng Phong 1 thực hiện cả 

khu vực sân thể thao và nhà văn hóa xã). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách thông tin tuyên xã. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của 

xã. Tổ chức Đội kiểm tra văn hóa liên ngành cấp xã kiểm tra các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn xã. Tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền quảng bá, giới thiệu các điểm mới kết hợp gắn phát triển du 

lịch gắn với nông nghiệp, kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trước, 

trong dịp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch. 

- Tổng hợp dự trù kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo kế hoạch 

để báo cáo UBND huyện,  

- Xây dựng thể lệ, và Ban Giám khảo, chấm Trưng bày giới thiệu các sản 

phẩm nông nghiệp và đặc sản của địa phương, thể lệ. 

 2. Văn phòng – Thông kê xã. 

  Tham mưu xây dựng kế hoach Tổ chức Lễ hội hoa Đào xuân Giáp Thìn 

năm 2024 của UBND xã Quyết định thành lập Ban Tổ chức, tổ giúp việc.  
- Xây dựng thể lệ,  Ban Giám khảo, chấm cấy đào cây đào cảnh. ( Đ/c 

Lương Đình Trưởng). 

 3. Hội Cựu Chiến Binh, hội Nông dân, Đoàn thanh niên, Hội Phụ Nữ 

xã 

 Tổ chức triển khai làm 01 trại để lựa chọn các sản phẩm đặc sản tiêu biểu 

trưng bày, giới thiệu, quảng bá tới du khách. Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm 

nông nghiệp và đặc sản của địa phương (01 gian).    

 5. Trường mầm non  

  Trường Mầm non, trường TH và THCS  xã xây dựng kế hoạch cụ thể  

thực hiện gian trưng bày tết xưa và nay tại lễ hội; 

 6. Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã 
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 Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

đảm bảo an toàn giao, thông tại địa điểm tổ chức các hoạt động, phân công lịch 

trực trước, trong và sau lễ hội. 

 7. Công chức Địa chính- xây dựng, nông nghiệp và môi trường phụ 

trách nông nghiệp, giao thông, thủy lợi xã. 

 Đôn đốc các thôn thực hiện công tác tổng vệ sinh dọn dẹp, đường làng 

ngõ xóm và các khu vực diễn ra hoạt động của lễ hội. 

8. Trạm Y tế xã.  

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch đảm bảo theo quy định. Cử 

nhân viên y tế thường trực chăm sóc sức khỏe trong thời gian diễn ra các hoạt 

động.  

9. Công đoàn xã 

- Huy động lực lượng đoàn viên bố trí bàn, ghế, sân khấu và kê dọn để 

phục vụ khai mạc và các hoạt động của lễ hội. Phối hợp với thực hiện tốt công 

tác lễ tân, hậu cần, cơ sở vật chất và các điều kiện khác phục vụ các hoạt động 

theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội hoa Đào xuân Giáp Thìn năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Quang Phiệt 
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